
 1 

 

 

平成３１年第１回定例会議案審査特別委員会会議録 

                                               

平成３１年３月６日 午後 ２時５８分 開 会 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  古 橋 智 樹 

副委員長  岡 﨑   勉 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  中 根 光 男 

委  員  佐 藤 文 雄 

委  員  田 谷 文 子 

委  員  川 村 成 二 

委  員  来 栖 丈 治 

委  員  設 楽 健 夫 

委  員  櫻 井 繁 行 

委  員  宮 嶋   謙 

委  員  久 松 公 生 

委  員  小 倉   博 

委  員  櫻 井 健 一 

                                               

欠 席 委 員 

                                委  員  鈴 木 良 道 

                                               

出 席 説 明 者 

                                な  し 

                                               

出 席 書 記 名 

議 会 事 務 局  齋 藤 邦 彦 

議 会 事 務 局   檜 山 宏 美 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

平成３１年３月６日（水曜日）午後 ２時５８分 開 会 

 

１．事  件 

 （１） 正副委員長互選について 

 （２） 審査予定表（案）について 

 

                                           

開 会  午後 ２時５８分 

○田谷文子臨時委員長 

 それでは、これより、私が、委員長が互選するまでの間、委員長の職務を行います。よろしくお願

いいたします。 

 ただいまの出席委員は 14名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

 ただいまから、平成 31年第１回定例会議案審査特別委員会を開会いたします。 

 これより、委員長の互選を行います。 

 委員会条例第９条の規定により、委員長は委員会において互選することになっております。 

 これより、委員長の候補につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

 岡崎委員。 

○岡﨑 勉委員 

 古橋委員がいいと思います。 

○田谷文子臨時委員長 

 ただいま、岡崎委員から、古橋委員を委員長に推選することのご意見がありました。 

 それでは、古橋委員を委員長とすることにご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○田谷文子臨時委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、委員長に古橋委員が当選されました。 

 ここで、本席を委員長と交代させていただきます。 

 ご協力ありがとうございました。 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午後 ３時００分 

                                 

再 開  午後 ３時００分 

○古橋智樹委員長 

 会議を再開いたします。 

 ただいまご指名をいただきまして、皆さんのご賛同により委員長を務めることになりました。25件

の議案がございます。大変内容が濃い議案でございますので、皆さんのご協力をいただきまして、よ

りよい審議が行われますことをよろしくお願い申し上げまして、ご挨拶にさせていただきます。 

 それでは、これより副委員長の互選を行います。 

 委員会条例第９条の規定により、副委員長は委員会において互選することになっております。 



 3 

 これより、副委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

[「委員長一任」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 ただいま、委員長一任とのご意見がございましたので、それでは、岡﨑委員を指名したいと思いま

すが、ご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、副委員長に岡﨑委員が、当選されました。 

 それでは、委員長に私、古橋と副委員長に岡﨑勉委員で務めていただくことで、議長に報告させて

いただきます。 

 暫時休憩します。 

休 憩  午後 ３時０３分 

                                 

再 開  午後 ３時０３分 

○古橋智樹委員長 

 会議を再開いたします。 

 続いて、25件の審査予定日程（案）でございますけれども、あらかじめ事務局で日程（案）を作成

しておりますが、それを配布させていただくということで、何か特段ご意見ございませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 それでは、審査予定表（案）の配布をお願いします。 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午後 ３時０３分 

                                 

再 開  午後 ３時０４分 

○古橋智樹委員長 

 会議を再開いたします。 

 配布漏れはございませんでしょうか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 審査方法につきましては、このところの関連になっておりますとおり、部ごとに進める形になって

おります。議案番号順ではなくて、部・課・局ごとの審査予定表（案）となっております。 

 お手元の審査予定表（案）のとおりに審査を進めたいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 異議がございませんので、そのように決定させていただきます。 

 続いて、審査方法につきましては、予算を除く議案等の概要説明を省略し、審査予定表（案）に基

づき、部ごと、課ごとに審査を行い、新年度予算の説明については、経常経費の説明を省略の上、政



 4 

策経費のうち、前年度予算と比較して、大きく変動があった事項または特に説明しておきたい事項に

ついて、説明を求めることでよろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 それでは、そのように決定させていただきます。 

 本日の日程は、すべて終了いたしましたが、そのほか、委員の皆様から、何かご意見等ございませ

んか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 それでは、これに加えて課ごとに課長が説明を進めると思いますので、新年度予算で、次年度この

ように取り組みますと説明していただくことで執行部側に求めてもよろしいでしょうか。 

 それでは、ご異議ございませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 それでは、そのように決定させていただきます。 

 矢口委員。 

○矢口龍人委員 

 資料提供は、毎年一般会計等予算に関する場合には、資料提出を求めているので、例年やっている

ものに対しては、どんどんオープンして提供してくれるように執行部に話していただきたいと思いま

すけれども、よろしくお願いします。 

○古橋智樹委員長 

 もうあらかじめ冒頭に、その日ではなくて事前に、初日に最終日までの補足説明の資料を提出させ

るようにいたさせます。 

 あと、質問の中で派生して、ほかに資料を求めることが出てくるかと思いますけれども、時間も限

られていますので、そういうことで審議中も進めていきたいと思います。そのような形でよろしいで

しょうか。 

（資料の提出について発言する者あり） 

○古橋智樹委員長 

 あと、執行部のほうも会議室に入室される方は、男性の場合は緊急を要しない限りは、審議するモ

チベーションもありますので、スーツにネクタイ着用でご協力いただこうと思います。消防とか作業

服で、どうしてもこの後すぐ行かなくてはならないときは除きます。男性陣にはジャンパーとかでは

なく、ネクタイを締めていただくということでお願いしたいと思います。 

 そのほか、委員の皆様から何かございますか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 それでは、ないようですので、次回の委員会は、明日３月７日木曜日午前 10時から当全員協議会室

で、本委員会に付託された議案等の審査を行いますので、よろしくお願いいたします。 

 本日は、これにて散会します。 

 

散 会  午後 ３時０９分 


